ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции в Камчатском крае (далее – Комиссия) от 29.06.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

1. О результатах мониторинга в сфере незаконного оборота промышленной

продукции, в том числе контрафактной, на территории Камчатского края по итогам
2022 года

(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2 . Рекомендовать членам Комиссии продолжить:
1.2.1. мониторинг ситуации в сфере незаконного оборота промышленной

продукции в Камчатском крае;
1.2.2. проведение целенаправленной просветительской работы с населением,

освещение деятельности по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции с использованием сети Интернет, средств массовой информации.

1.3. Рекомендовать Министерству образования Камчатского края

(Короткова А.Ю.) проинформировать Аппарат Комиссии о доведении до сведения
образовательных учреждений постановления Правительства Российской Федерации
от 29.03.2023 № 498 «Об утверждении типовых условий контрактов на оказание услуг
питания детей, обучающихся по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования»

 срок – 01.09.2023.

1.4. Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) довести до органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае информацию о
наличии государственного информационного ресурса в сфере защиты прав

 2

потребителей (https//zpp.rospotrebnadzor.ru) для ознакомления с памятками,
обучающими видеороликами, образцами претензионных и исковых заявлений

срок – 28.07.2023.

2. О выработке и реализации мер, направленных на противодействие незаконному
обороту промышленной продукции в сфере производства пищевых продуктов по

итогам 2022 года
(Черныш В.П., Здетоветский А.Г., Гончаров А.С., Господарик Я.Н., Монахов А.Г.,

Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рекомендовать членам Комиссии продолжить:
2.2.1. обмен информацией по выявленным фактам в сфере противодействия

незаконному обороту промышленной продукции;
2.2.2. реализацию мероприятий по противодействию незаконному обороту

промышленной продукции в сфере производства пищевых продуктов.

2.3. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) продолжить:
2.3.1. реализацию мероприятий по стимулированию производства и реализации

сельскохозяйственной и пищевой продукции, в рамках реализации государственной
программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края»,
утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-
П;

2.3.2. мониторинг готовности региональных предприятий агропромышленного
комплекса к маркировке отдельных видов продукции средствами идентификации.

2.4. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

продолжить координацию работы по вопросам маркировки средствами
идентификации отдельных видов продукции и проведение органами местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае информационной
кампании, направленной на информирование хозяйствующих субъектов о
необходимости обязательной маркировки отдельных видов   продукции, подлежащей
маркировке.

2.5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае:
2.5.1 продолжить работу по информированию участников оборота,

осуществляющих розничную продажу маркированной продукции, в части

 3

обеспечения обязательной подачи сведений о выбытии всей маркированной
продукции, подлежащей маркировке, при розничной реализации;

2.5.2 довести информацию о соблюдении требований об обязательной
маркировке продукции до каждого участника оборота.

2.6. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
обеспечить контроль за реализацией на федеральном уровне инициатив Камчатского
края, направленных на совершенствование законодательства в сфере незаконного
оборота водных биоресурсов и продукции из них.

3. О рассмотрении рейтинга эффективности Комиссии по противодействию
незаконному обороту промышленной продукции в Камчатском крае на 2023 год

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)
продолжить:

3.1.1. проведение мониторинга состояния розничных продаж соответствующих
групп товаров, в соответствии с Методиками анализа рынка продукции в субъектах
Российской Федерации;

3.1.2. совместно с УМВД России по Камчатскому краю (Логинов М.В.),
Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю (Господарик Я.Н.),
Управлению ФНС России по Камчатскому краю (Тучкова М.В.), Сахалинской
таможней (Бромберг К.В.), Управлением Росздравнадзора по Камчатскому краю
(Шпак И.Н.), Дальневосточным межрегиональным Управлением Росприродназора
(Лесин А.М.) провести рабочее совещание в формате ВКС с ответственными
исполнителями по предоставлению отчетности

срок – 12.07.2023.

3.2. Рекомендовать Управлению МВД России по Камчатскому краю (Логинов
М.В.), Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю (Господарик Я.Н.),
Сахалинской таможне (Бромберг К.В.), Управлению ФНС России по Камчатскому
краю (Тучкова М.В.) и Управлению Росздравнадзора по Камчатскому краю (Шпак
И.Н.) продолжить работу по выявлению и пресечению незаконного оборота
промышленной продукции в рамках контрольно-надзорной деятельности, а также
обратить внимание на ежеквартальное предоставление отчетности в срок до 10 числа
месяца, следующего за отчетным периодом по группам товаров, согласно
приложению.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

 4

СПИСОК
участников заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту

промышленной продукции в Камчатском крае

1. ЛОГИНОВ
Максим Викторович

–

временно исполняющий обязанности
начальника Управления МВД России по
Камчатскому краю;

2. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития
Камчатского края;

3. АВЕРИН
Виталий Юрьевич

–

начальник отдела организации
контрольно-надзорной деятельности
Северо-Восточного территориального
управления Федерального Агентства по
рыболовству;

4. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

– руководитель Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому
краю;

5. ЗДАНОВИЧ
Дмитрий Георгиевич

– руководитель Приморского
межрегионального управления
Федеральной службы по ветеринарии и
фитосанитарному надзору;

6. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

– Министр рыбного хозяйства
Камчатского края;

7. ЛЕСИН
Александр Михайлович

– заместитель руководителя
Дальневосточного межрегионального
Управления Росприроднадзора;

8. МОНАХОВ
Алексей Геннадьевич

– начальник Управления Федеральной
службы безопасности России по
Камчатскому краю;

9. МОСКОВСКИЙ
Дмитрий Андреевич

– исполняющий обязанности заместителя
начальника Сахалинской таможни –
начальника службы по Камчатскому
краю;

 5

10. НИКИТИН
Артем Валерьевич

– руководитель Агентства по ветеринарии
Камчатского края;

11. ТУЧКОВА
Марина Викторовна

– руководитель Управления ФНС России
по Камчатскому краю;

12. УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

– Председатель Законодательного
Собрания Камчатского края;

13. ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

– заместитель Министра по делам
местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края;

14. ШПАК
Ирина Николаевна

– временно исполняющий обязанности
руководителя Росздравнадзора по
Камчатскому краю;

В режиме ВКС

15. БРОМБЕРГ
Константин Валентинович

–

начальник Сахалинской таможни.